Nº 81, segunda-feira, 29 de abril de 2013 179ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013042900179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2013 - UASG 393021

Número do Contrato: 964/2012.
No- Processo: 50614000364201291.
PREGÃO SISPP No- 593/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 04270107000100. Contratado : CSN CONSTRUCOES E EM-
PREENDIMENTOS-LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo por
mais 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º, Inciso II, e
Art. 60 da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 12/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 393021-39252-2013NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2013 - UASG 393021

Número do Contrato: 823/2011.
No- Processo: 50614000567201161.
TOMADA DE PREÇOS No- 550/2009 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 70073275000130. Contratado : GEOSISTEMAS
ENGENHARIA E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Restituição de
prazo ao contrato. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, Inciso
III, da Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 26/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 393021-39252-2013NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 218/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 23/04/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Seleção de empresa com vistas a prestação de Serviço
Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade local, linhas di-
retas (Unidades Locais) e DDR (Sede), na modalidade Longa Dis-
tância Nacional Intra-Regional e Longa Distância Nacional Inter-
Regional, e dois feixes E1 protocolo R2 digital para interligação com
o PABX, para atender a sede da Superintendência Regional no Estado
do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre, e respectivas Unidades
Locais, localizadas em São Leopoldo, Vacaria, Cruz Alta, Osório,
Pelotas, Santana do Livramento, Santa Maria e Uruguaiana, em con-
formidade com o Plano Geral de Outorgas da Agência Nacional de
Telecomunicações - ANATEL.

Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 29/04/2013 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Rua Siqueira Campos
664 Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a partir
de 29/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/05/2013, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente Regional

(SIDEC - 26/04/2013) 393012-39252-2013NE800020

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 141/2013

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes,
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
por meio da Superintendencia Regional no Estado do Rio Grande do
Sul, torna público, para conhecimento dos interessados na licitação
em epígrafe, o Resultado de Julgamento da Habilitação. Foi con-
siderada inabilitada a empresa PAVITER - Comércio, Pavimentação e
Terraplenagem Ltda, única participante do processo licitatório. Cópia
do Relatório de Habilitação pode ser obtida no site
w w w. d n i t . g o v. b r.

NEUSA GLÓRIA KRUGER.
Presidente da Comissão de Licitação.

(SIDEC - 26/04/2013) 393012-39252-2013NE800020

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 271/2012

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo No-

50607001133201111 . Objeto: Elaboração de Projeto Executivo de
Engenharia para estabilização de taludes e de restauração do pa-
vimento da pista e acostamentos afetados pelos deslizamentos na
Rodovia BR-101/RJ. Divididos em 7 lotes.

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 26/04/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA E ACRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 393014

Número do Contrato: 307/2012.
No- Processo: 50622000760201139.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 6/2012 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 23998438000106. Contratado : CCM-CONSTRUTORA
CENTRO MINAS LTDA-Objeto: 1¨ Termo Aditivo de Re-Ratifi-
cação e Acréscimo de Valor Contratual, devido a alteração de quan-
titativo de serviço, com reflexo financeiro, ao contrato SR-RO/AC
1.0.00.0307/2012-00. Aumento de Valor Contratual (Preços Iniciais)
de R$ 2.255.962,39, correspondente a 24,15% do valor inicial do
contrato, devido a alteração de quantitativo de serv., com reflexo
financ., decorrente da 1ª Revisão de Projeto em fase de obras, pas-
sando o valor do contrato de R$ 9.341.701,16 para R$ 11.597.663,55.
Fundamento Legal: Art.58,Inciso I e Art.65,Inciso I,letra "a",pará-
grafo 1¨,da Lei n¨ 8.666/93,e na Cláusula Quinta do Contrato. Valor
Total: R$2.255.962,39. Fonte: 300000000 - 2012NE801950. Data de
Assinatura: 23/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 393014-39252-2013NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 231/2013 - UASG 393014

No- Processo: 50622000494201314 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos Serviços Necessários de Manutenção Rodoviária (Con-
servação/Recuperação) na Rodovia BR-364/RO, Trecho: Divisa
MT/RO - Divisa RO/AC, Subtrecho: Ponte sobre Rio Preto do Crespo
(Km 570,30) - Início da Duplicação Candeias do Jamary (Km
690,60), Segmento: Km 570,30 - Km 690,60, Extensão: 120,30 Km.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/04/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Benjamin Constant, No-

1015, Bairro Olaria. PORTO VELHO - RO . Entrega das Propostas:
a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 13/05/2013 às 09h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE MARIA EIRADO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/04/2013) 393014-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 457/2013 - UASG 393013

No- Processo: 50616000105201321.
PREGÃO SISPP No- 198/2013 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 02148257000110. Contratado : DISTRIBUIDORA DE AGUA
MINERAL -CAMBIRELA LTDA - EPP. Objeto: Contrato de pres-
tação de serviços que entre si fazem, de um lado, como contratante,
o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes e, do outro,
como contratada, a empresa Distribuidora de Água Mineral Cam-
birela Ltda., para fornecimento de água mineral em bombonas de 20
(vinte) litros para atender a Superintendência Regional no Estado de
Santa Catarina/DNIT. Fundamento Legal: Edital 198/13,Leis
10520/2002 e 8666/93,Decretos 5450/2005,3555/2000,alterado pelos
Decretos 3693/2000 e 3783/2001. Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014.
Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800056. Data
de Assinatura: 23/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 393013-39282-2013NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 230/2013 - UASG 393025

No- Processo: 50600070078201242 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a Elaboração do Estudo de Viabilidade
Técnico-Econômica e Ambiental (EVTEA) para Construção, Ade-
quação de Capacidade, Melhorias na Segurança e Correção de Pontos
Críticos na Rodovia Federal BR-374, conforme especificações e con-
dições constantes do Anexo I (Termo de Referência) deste edital.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 29/04/2013 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de
Almeida, 180 Jd. Andarai Jd. Andaraí - SAO PAULO - SP . Entrega
das Propostas: a partir de 29/04/2013 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 13/05/2013 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: Acompanhe os atos e
decisões sobre esta e outras licitações no site do
D N I T: w w w. d n i t . g o v. b r

PAULO FERNANDO GARCIA
Coordenador

(SIDEC - 26/04/2013) 393025-39302-2013NE800001

RETIFICAÇÃO

FATURAMENTO DA PUBLICAÇÃO: UG 393025 -GESTÃO:
39252 - CONTRATO Nº: 9912293793
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação No-

00004/2012- Contrato Múltiplo de Prestação de Serviços e Venda de
Produtos a Órgão Público (MALOTES), pelo Superintendente Re-
gional no Estado de São Paulo/DNIT, de acordo com o Artigo 24, II,
da lei 8.666/93.
OBJETO: Na publicação do D.O.U. do dia 25/06/2012, Seção 3,
pág.123, no extrato de publicação do Contrato nº. 9912293793, onde
se lê: Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2013; leia-se: Vigência:
16/05/2012 a 15/05/2013, sendo sua formalização autorizada pelo
Superintendente Regional no Estado de São Paulo/DNIT.
No- DO PROCESSO:50608.000110/2012-52
CNPJ DA CONTRATADA: 34.028.316/0031-29
RAZÃO SOCIAL DA CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ DA CONTRATANTE: 04.892.707/0017-78
RAZÃO SOCIAL DA CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA
REGIONAL NO ESTADO DE SÃO PAULO/DNIT

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 376/2013 -UASG 393015

No- Processo: 50621000332201205.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC PRESENCIAL No- 634/2012 Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 17551250000112. Contratado : VILASA CONSTRUTO-
RA LTDA -Objeto: Execução das Obras de Duplicação e Res-tau-
ração da Pista Existente na Rodovia BR-101/SE, Lote único, Seg-
mento: KM-51,7 - KM-77,3. Fundamento Legal: Lei 12.462/2011,Lei
8.666/93,Decreto 7.581/2011 e RDC presencial nº 634/2012e seus
anexos. Vigência: 29/04/2013 a 17/07/2015. Valor Total:
R$124.800.000,00. Fonte: 100000000 - 2013NE800680. Data de As-
sinatura: 12/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 393015-39252-2013NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 393023

Número do Contrato: 381/2010.
No- Processo: 50623000098201026.
DISPENSA No- 4/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CPF Contratado:
32067925172. Contratado : CARLOS ALBERTO RIBEIRO -Objeto:
Terceiro termo aditivo de prazo ao Contrato nº. 381/2010, cujo objeto
trata do aluguel de imóvel funcional. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
. Vigência: 22/04/2013 a 22/05/2013. Valor Total: R$17.031,03. Fon-
te: 100000000 - 2013NE800005. Data de Assinatura: 19/04/2013.

(SICON - 26/04/2013) 393023-39252-2013NE800015

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 088/10, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO FERROVIÁRIO EA - ENGEVIX ENGENHARIA
S.A. e ASTEC ENGENHARIA LTDA. Objeto: Promover a ade-
quação da planilha de quantidades e preços, com a inclusão, ao item
6 - Equipamentos e Software, dos subitens 6.17 - Sondagem a Trado,
6.18 - Sondagem a Percussão e 6.19 - Sondagem Mista, denominados
Sondagens Geotécnicas, com acréscimo de valor ao Contrato, con-
forme Nota Técnica n°001-088-2013 - TA-03, Nota Técnica
n°003/2013 - Gerente de Contratos e Nota Técnica n°013/13 - SU-
CON - BSB. Valor: R$ 12.049,98 (doze mil e quarenta e nove reais
e noventa e oito centavos). Nota de Empenho: 2012NE001662. Fun-
damentação Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b", §1º, da Lei nº
8.666/93. Data de Assinatura: 17/04/2013. Processo nº:
5 1 4 0 2 . 0 0 11 9 3 / 2 0 11 - 9 5 .

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2013

Conforme Homologação realizada pelo Diretor-Presidente da
VALEC, a Pregoeira torna público que sagraram-se vencedoras as
empresas: Vivo S/A, CNPJ 02.449.992/0001-64 para o Lote 01: R$
229.053,60, Lote 02: R$ 19.998,20, Lote 03: R$ 124.986,80, Lote 04:
R$ 129.951,60, Lote 06: R$ 86.799,00, Lote 07: R$ 68.986,20, Lote
08: R$ 46.962,20 e Lote 09: R$ 49.995,00; 14 Brasil Telecom Celular
S/A, CNPJ 05.423.963/0001-11 para o Lote 05: R$ 64.967,24 e, por
fim, a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL,
CNPJ 33.530.486/0001-29 para o Lote 10: R$ 1.003.400,00 para a
prestação de serviços de telefonia móvel no período de 24 meses.

MARIA CECÍLIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 26/04/2013) 275075-27211-2013NE000800

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-29T06:04:32-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial